[image: image1.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
КЕМЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

пятого созыва
СЕССИЯ № 32
РЕШЕНИЕ
от «25» октября 2018 № 368
г.Кемерово
Об утверждении порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Кемеровского муниципального района бюджетам сельских поселений Кемеровского муниципального района

В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и руководствуясь статьей 61 Устава Кемеровского муниципального района Совет народных депутатов Кемеровского муниципального района

решил:
1. Утвердить порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Кемеровского муниципального района бюджетам сельских поселений Кемеровского муниципального района согласно приложению.

2. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Заря» и на официальном сайте администрации Кемеровского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за    исполнением     данного   решения   возложить на             Н.Я. Евдокимова - председателя комитета по бюджету, налогам и предпринимательству.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета народных

депутатов Кемеровского

муниципального района                                                                        В.В. Харланович

Глава Кемеровского
муниципального района                                                                                 А.В. Фомин
Приложение
к решению Совета народных депутатов
Кемеровского муниципального района

от 26.10.2018 № 368
Порядок

предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Кемеровского муниципального района бюджетам сельских поселений Кемеровского муниципального района
1. Общие положения

1.1.  Настоящий Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Кемеровского муниципального района бюджетам сельских поселений Кемеровского муниципального района (далее – Порядок) разработан в соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, устанавливает случаи, условия и порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Кемеровского муниципального района.
2. Случаи предоставления иных межбюджетных трансфертов

2.1. Иные межбюджетные трансферты из бюджета Кемеровского муниципального района (далее – бюджет района) бюджетам сельских поселений Кемеровского муниципального района (далее соответственно – бюджеты сельских поселений, сельские поселения) предоставляются в следующих случаях:

1) осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения Кемеровского муниципального района при их передаче на уровень сельских поселений в соответствии с заключенными соглашениями;

2) совместного финансирования расходных обязательств, возникших при выполнении полномочий органов местного самоуправления сельских поселений по вопросам местного значения в рамках реализации муниципальных программ Кемеровского муниципального района;

3) получение целевых межбюджетных трансфертов, полученных из областного бюджета для предоставления их бюджетам сельских поселений, в порядке, утвержденном уполномоченным органом государственной власти;

4) финансовое обеспечение мероприятий, осуществляемых за счет резервного фонда администрации Кемеровского муниципального района;

5) на иные цели, предусмотренные муниципальными правовыми актами Кемеровского муниципального района.
3. Условия предоставления иных межбюджетных трансфертов

3.1. Иные межбюджетные трансферты из бюджета района бюджетам сельских поселений предоставляются соответствующему сельскому поселению в случаях, предусмотренных подпунктом 2.1 настоящего Порядка, при условии соблюдения органами местного самоуправления сельских поселений бюджетного законодательства Российской Федерации.

3.2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов из бюджета района бюджетам сельских поселений осуществляется за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета района, а также за счет средств других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, предоставленных на эти цели.

3.3. Объем средств для предоставления иных межбюджетных трансфертов не может превышать объем средств на эти цели, утвержденный решением о бюджете Кемеровского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.

4. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов

4.1. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений в случаях, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего Порядка, носит целевой характер и осуществляется (за исключением подпунктов 1, 3 пункта 2.1 настоящего Порядка) в следующем порядке:

4.1.1. Для рассмотрения вопроса о предоставлении иных межбюджетных трансфертов глава сельского поселения направляет главе Кемеровского муниципального района мотивированное обращение о выделении финансовых средств с указанием цели, на которую предполагается их использовать, и экономически обоснованных расчетов, подтверждающих запрашиваемую сумму.

4.1.2. По поручению главы Кемеровского муниципального района, финансовое управление по Кемеровскому району рассматривает обращение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов и, в случае положительного решения, в течение 10 рабочих дней со дня поступления обращения, принимает его к исполнению.
4.1.3. В случае принятия решения об отказе в предоставлении иных межбюджетных трансфертов главе сельского поселения направляется мотивированный письменный отказ, подготовленный финансовым управлением по Кемеровскому району.
4.2. Основанием для предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений в случаях, предусмотренных:

4.2.1. Подпунктом 1 пункта 2.1 настоящего Порядка, является соглашение о передаче осуществления части полномочий между органами местного самоуправления Кемеровского муниципального района и органами местного самоуправления сельских поселений.

4.2.2. Подпунктов 2, 4, 5 пункта 2.1 настоящего Порядка, является правовой акт администрации Кемеровского муниципального района о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений.
4.2.3. Подпунктом 3 пункта 2.1 настоящего Порядка, иные межбюджетные трансферты, полученные из бюджета Кемеровской области, предоставляются бюджетам сельских поселений в случаях и порядке, предусмотренных федеральными и региональными правовыми актами, а также в соответствии с решением Совета народных депутатов Кемеровского муниципального района о распределении иных межбюджетных трансфертов между бюджетами сельских поселений и заключенными соглашениями. Администрация Кемеровского муниципального района оформляет соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджету сельского поселения.

Соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, полученных из бюджета Кемеровской области бюджету соответствующего сельского поселения, должно содержать основные положения, указанные в соглашении, заключенном между администрацией Кемеровского муниципального района и Администрацией Кемеровской области.
4.3. В соответствии с документами, указанными в пункте 4.2 настоящего Порядка и являющимся основанием для предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений, финансовое управление по Кемеровскому району производит перечисление бюджетных ассигнований соответствующему бюджету сельского поселения.

4.4. Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется финансовым управлением по Кемеровскому району на счета, открытые бюджетам сельских поселений в территориальном органе Федерального казначейства.

5.  Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов

5.1. Органы местного самоуправления сельских поселений предоставляют отчетность об использовании иных межбюджетных трансфертов в финансовое управление по Кемеровскому району в порядке и сроки, установленные для сдачи бюджетной отчетности.
5.2. Расходование средств, предоставленных в виде иных межбюджетных трансфертов, на цели, не предусмотренные настоящим Порядком, не допускается.

5.4. Органы местного самоуправления сельских поселений за нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.